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вітаємо 

з присвоєнням почесного звання 
“Заслужений юрист України”
заступника директора ннЮІ 
Юрія Івановича Микитина !!!

З нагоди Дня працівників освіти Президент України Петро По-
рошенко підписав Указ про присвоєння почесного звання «Заслу-
жений юрист України» заступнику директора навчально-науко-
вого юридичного інституту, доценту Юрію Івановичу Микитину.

Вітаємо Юрія Івановича із заслуженою нагородою! Бажаємо 
міцного здоров’я, невичерпних творчих сил і натхнення на 
подальші звершення!

XVI Міжнародна науково-практична 
конференція 

«Корпоративне право України та 
країн Європейського союзу: 

новели законодавства»

оцінка впливу на довкілля як пре-
вентивний механізм забезпечення 

екологічної безпеки
Істотний вплив на інституційно-правовий 

механізм регулювання екологічних та природоре-
сурсних відносин має процедура оцінки впливу на 
навколишнє природне середовище (далі - ОВНС). У 
контексті принципу «європеїзації права довкілля» на 
сьогодні йдеться про обов’язковість ОВНС планованої 
господарської діяльності.   До цього     часу  інститут  
ОВНС в Україні мав формально-декларативний ха-
рактер.

ст. 6
Медіація в медицині: аналіз 
законодавства України та 

іноземних держав
При забезпеченні прав пацієнта в медичних за-

кладах, зокрема при наданні платних послуг, завж-
ди існує ризик того, що пацієнт буде не задоволе-
ний їх якістю. Медичні спори (конфлікти) пов’язані 
із охороною здоров’я та життя людини, а відтак є 
одними із складних спорів в юридичній практиці. 

ст.7

особливості здійснення 
корпоративних прав 

учасників тов
за новим законодавством

Правові реалії сьогодення вказують 
на прогресивні зміни, що відбуваються 
у вітчизняному корпоративному 
законодавстві, метою яких є наблизити 
нашу правову систему до європейських 
стандартів та впровадити іноземні правові 
інструменти регулювання суспільних 
відносин у практику правозастосування.

ст.9
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XVI Міжнародна науково-практична 
конференція 

«Корпоративне право України та країн 
Європейського союзу: новели законодавства»

Навчально-науковий юри-
дичний інститут ДВНЗ «При-
карпатський національний 
університет імені Василя Стефа-
ника» протягом всієї історії сво-
го існування не залишався осто-
ронь гострих науково-правових 
дискусій.

Вищий навчальний заклад 
є постійним організатором та 
співорганізатором всеукраї-
нських і міжнародних 
конференцій з широкого кола 
актуальних правових питань 
для науковців, студентів та 
практиків.

5-6 жовтня 2018 року на базі 
навчально-наукового юридич-
ного інституту відбулася XVI 
Міжнародна науково-прак-
тична конференція «Корпора-
тивне право України та країн 
Європейського союзу: новели за-
конодавства», співорганізатором 
якого виступив Науково-
дослідний інститут приватного 
права і підприємництва імені 
академіка Ф. Г. Бурчака НАПрН 
України та Лабораторія проблем 
корпоративного права як струк-
турний підрозділ Інституту.

Метою конференції було об-
говорення таких актуальних пи-
тань як: новели корпоративного 
законодавства щодо вдоскона-
лення регулювання правового 
статусу товариств з обмеженою 
і додатковою відповідальністю; 
удосконалення законодав-
ства щодо підвищення рівня 
корпоративного управління в 
акціонерних товариствах (проце-
дури Squeeze-out и Sell-out; питан-
ня про розкриття акціонерним 
товариством інформації тощо); 
новели корпоративного законо-
давства щодо корпоративного 
договору; публічно-правові та 

приватноправові аспекти захи-
сту корпоративних прав (аналіз 
норм цивільного, трудового, по-
даткового, адміністративного, 
кримінального законодав-
ства); порівняльно-правовий 
аналіз окремих питань право-
вого регулювання корпоратив-
них відносин в Україні та праві 
європейських країн тощо.

Відкрила науковий захід «Кор-
поративне право України та 
країн Європейського союзу: но-
вели законодавства» директор 
навчально-наукового юридично-
го інституту, доктор юридичних 
наук, професор Васильєва Вален-
тина Антонівна, яка привітала 
іноземних і вітчизняних го-
стей Міжнародної науково-
практичної конференції та ак-
центувала увагу на актуальності 
її проведення, на значні здобутки 
наукових працівників та сучасну 
науково-метричну базу.

З привітальним словом ви-
ступив також заступник дирек-
тора з наукової роботи НДІ при-
ватного права і підприємництва 
імені акад. Ф. Г. Бурчака НАПрН 
України, доктор юридичних наук, 
професор, член-кореспондент 
НАПрН України Галянтич Ми-
кола Костянтинович, який 
відзначив високий рівень про-
ведення щорічних наукових 

конференцій. 
У ході конференції її учас-

ники детально обговорювали 
питання новел законодавства 
України та країн Європейського 
союзу. Зокрема, у своїх доповідях 
підняли проблеми корпоратив-
ного права доктор юридичних 
наук, професор Васильєва Ва-
лентина Антонівна, доктор юри-
дичних наук, професор Галянтич 
Микола Костянтинович, доктор 
юридичних наук, доцент Зеліско 
Алла Володимирівна, доктор 
юридичних наук, доцент Зозу-
ляк Ольга Ігорівна, доктор юри-
дичних наук, доцент Коструба 
Анатолій Володимирович, док-
тор юридичних наук, провідний 
науковий співробітник Махінчук 
Віталій Миколайович, доктор 
юридичних наук, доцент Надьон 
Вікторія Валентинівна. Науковий 
інтерес привернули доповіді за-
кордонних гостей, а саме доктора 
юридичних наук ПьотраПіньора 
(м. Катовіце, Польща), канди-
дата юридичних наук Павела 
Реліджинські (м. Катовіце, Поль-
ща), Атіліо Альтьєрі (Італія).

Конференція пройшла на 
високому науковому та мето-
дичному рівні в дусі дискусій 
та з великим зацікавленням до 
піднятих питань.За матеріалами 
Міжнародної науково-практич-
ної конференції було видано 
збірник наукових праць.

Молодший науковий 
співробітник

Науково-дослідного інституту
приватного права і 

підприємництва
імені академіка Ф. Г. Бурчака

НАПрН України,
Н. Д. Вінтоняк



3ЮРФАКТИ
№ 65(79)ЗАХІД в МеЖАХ ІнФоРМАЦІЙноЇ тА 

ПРоФоРІЄнтАЦІЙноЇ РоБотИ ДвнЗ 
«ПРИКАРПАтСьКИЙ нАЦІонАЛьнИЙ УнІвеРСИтет»

ІМенІ вАСИЛЯ СтеФАнИКА»
26 вересня 2018 року в 

ДВНЗ «Прикарпатський націо-
нальний університет імені Ва-
силя Стефаника» відбувся 
захід в межах інформаційної 
та профорієнтаційної роботи 
університету.

У заході взяли участь учні 
загальноосвітніх шкіл міста 
Івано-Франківська, їх наставни-
ки, а також батьки.

З метою ознайомлення з на-
вчальним закладом зі вступ-
ним словом виступив прорек-
тор університету доцент Шарин 
Сергій Володимирович, який оз-
найомив абітурієнтів з історією 
Прикарпатського національного 
університету імені Василя Сте-
фаника, спеціальностями, які 
можна отримати за час на-
вчання в університеті, наголо-

сив на міжнародній співпраці 
університету з міжнародними 
провідними навчальними закла-
дами Польщі, Німеччини тощо. 

Закцентував увагу на можливості 
студентами отримати подвійні 
дипломи європейського зразка, 
які визнаються закордоном. По 
завершенні доповіді абітурієнти 
мали можливість задавати запи-
тання, які їх цікавили. 

У холі університету навчаль-
но-науковою літературою, бу-
клетами та плакатами, іншими 
роздатковими матеріалами були 
представлені різні спеціальності.
Навчально-науковий юридичний 
інститут представлений  доцен-
том кафедри цивільного права 
Н. М. Стефанишин. Абітурієнти 

разом з батьками могли отри-
мати відповіді на питання щодо 
можливості навчання в НН 

Юридичному інституті. 
Наталія Михайлівна звер-

нула увагу на те, що додаткову 
інформацію про інститут мож-
на отримати в соціальних ме-
режах, а також на персональній 
сторінці юридичного інсти-
туту в мережі Інтернет.

Стефанишин Наталія 
Михайлівна

кандидат юридичних наук,
 доцент кафедри цивільного 

права

ЛАбОРАТОРія КОРПОРАТИВНОгО ПРАВА 
НДі ПРИВАТНОгО ПРАВА і ПіДПРИємНИцТВА

 ім. АКАДеміКА Ф. г. буРчАКА НАПРН уКРАїНИ
Лабораторія корпоративного права НДІ приватного права 

і підприємництва ім. академіка Ф. Г. Бурчака НАПрН України, 
створена та діє на базі Юридичного інституту Прикарпатського 
національного університету імені Василя Стефаника, пропонує на-
дання роз’яснень та консультацій  щодо тлумачення і застосування 
нормативних положень корпоративного законодавства, а саме з при-
воду: реєстрації, діяльності, реорганізації та ліквідації господарсь-
ких товариств та інших юридичних осіб; реалізації і захисту кор-
поративних прав та інтересів учасників (акціонерів) господарських 
товариств, зокрема з питань здійснення корпоративного управління, 
відчуження корпоративних прав та ін. 

Лабораторія корпоративного права спрямовує свою діяльність 
на підготовку науково-правових експертних висновків з приводу 
корпоративних документів товариства (установчий договір, статут, 
протокол загальних зборів товариства, положення); проведення 
правової експертизи об’єктів на відповідність нормам корпоратив-
ного законодавства (наприклад, щодо укладених договорів купівлі-
продажу корпоративних прав та ін.).

Наша сторінка у соціальній мережі Facebook – http://www.facebook.
com/prava.lab. Адреса: вул. Шевченка, 44 а, контактний телефон - 
0991921831. 
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8 жовтня у стінах навчально-
наукового юридичного інституту 
відбулася традиційна посвята 
першого курсу у студенти - юри-
сти. Виконувала цю важливу 
місію Координаційна рада сту-
дентського самоврядування.

Так само, на великій перерві, 
відбулась урочиста частина, під 
час якої було проведено наго-
родження найкращих студентів.

04.10.2018 з ініціативи ко-
манди профбюро Юридично-
го інституту була організована 
зустріч студентів з суддею 
Івано-Франківського окружно-
го адміністративного суду Гри-
цюком Петром та нотаріусом 
Угриновською Юлією. 

Гості розповіли про специфіку 
своєї роботи, історії досяг-
нення успіху у своїх сферах 
діяльності та відповіли на пи-
тання, які цікавили студентів. 

Ми дякуємо гостям за візит 
та студентам, які не пропусти-
ли можливість поспілкуватися з 

успішними та цікавими людьми.

3 жовтня відбулось шоу 
«Розсміши юриста». Юристи 
не завжди серйозні, вони теж 
вміють жартувати і сміятися. 
Саме того дня у нашому інституті 
це було доведено. Учасники про-
демонстрували своє відмінне по-
чуття гумору, представили нові 
анекдоти, жарти і розбавили 
наші сірі будні веселою плямою. 

Посміхайтеся частіше, 
посмішка личить Вам!

Moris Group – це юридична компанія, що надає 
комплексні кваліфіковані послуги в галузі українського 

та міжнародного права.
Представництво в Івано-Франківську    
Україна, 76000, м. Івано-Франківськ
вул. Чорновола, 23
тел.: (0342) 77-73-78 

Головний офіс у м. Києві
Україна, 01010, м. Київ

вул. Московська, 8-б
тел.: (044) 359-03-05; (044) 359-03-6

факс: (044) 359-03-05
Юридична фірма «Процик та Партнери» здійснює господарсь-

ку діяльність у сфері надання юридичних послуг з 1994 року та 
спеціалізується на юридичному супроводженні бізнесу в Україні.

В складі компанії працюють кваліфіковані спеціалісти, які 
мають ґрунтовну підготовку в різних галузях права та значний 
досвід практичної юридичної діяльності, завдяки чому сприя-
ють процвітанню бізнесу наших клієнтів.

Контакти: Україна, 01034, 
м. Київ вул. Ірининська, 5/24, оф. 94 
Тел: (044) 235 66 55
E-mail: spartners@spartners.com.ua



5експрес-курс англійської мови
На численні прохання слухачів 

запускаємо експрес-курси з вив-
чення англійської мови. Заняття 
тривалістю 80 хв. Проводяться 
щодня з понеділка по четвер. 

Поспішайте зареєструватися, 
кількість місць обмежена!

Тривалість:
Рівні А1 і А2 – 4 місяці
Рівні В1 і В2 – 3,5 місяці
Реєструйтеся вже зараз:yolo.

if.ua@gmail.comабо за тел.+38 
(067) 323 80 39; +38 (095) 005 14 
44

Starter (A0)
Цей рівень характерний для 

людей, які не вивчали англійську 
мову в школі, а тому не вміють 
читати і говорити англійською 
мовою. На цьому рівні вивча-
тимуться прості слова, фрази, 
алфавіт і поширені вирази.

Elementary (A1)
Завершивши цей рівень, Ви 

зможете розуміти та володіти ба-
зовими словами, фразами, моде-
лювати різні стандартні ситуації 
у вигляді діалогу чи короткої 
розповіді та читати нескладні 
тексти, і обов’язково знатимете 
базову граматику.

Pre-Intermediate (A2)
Цей рівень дасть Вам змогу ве-

сти бесіди, розповідати про себе, 

читати складніші тести, писати 
твори і глибше вивчати грамати-
ку.

Intermediate (B1)
Середній рівень знань 

англійської мови передбачає 
володіння нею вже на досить хо-
рошому рівні, а тому Ви зможете 
читати новини англійською мо-
вою та дивитися фільми і серіали 
з субтитрами.

Upper-Intermediate (B2)
Це рівень володіння 

англійською мовою на до-
статньому рівні, щоб вільно 
спілкуватися з носіями мови та 
дивитися фільми і серіали без 
субтитрів.

Advanced (C1)
Високий рівень володіння 

англійської мови, під час яко-
го учні будуть легко сприймати 
мову носіїв англійської мови. 
Такий рівень відноситься до 
професійного.

Proficiency (C2)
Найвищий рівень, на якому 

учень розуміє практично все, 
що чує або читає. Може вис-
ловлюватись спонтанно, дуже 
швидко і точно, диференціюючи 
найтонкіші відтінки змісту у 
доволі складних ситуаціях.

Компанiя ЕСТUА (English 

Centre of Testing in Ukraine) – ек-
склюзивний представник Pearson 
Language Tests в Українi.

Pearson Tests — це мiжнароднi 
екзамени з англiйської 
мови для носiїв iнших мов. 
Pearson Language Tests вида-
ють мiжнароднi сертифiкати з 
англiйської мови відповідно до 
рівнів володiння англiйською 
мовою, встановлених Радою 
Європи.

Компанiя ЕСТUА надає Вам 
унікальну можливість пройти 
тестування та отримати безстро-
ковий мiжнародний сертифiкат, 
який визнають навчальнi заклади 
та роботодавцi у всьому свiтi. У 
нас Ви можете здати міжнародні 
екзамени PTEGeneral (для дорос-
лих) та PTEYoungLearners (для 
дiтей).

Наші контакти:
м. Івано-Франківськ, 

вулиця Бельведерська, 19
+38 (067) 323 80 39
+38 (095) 005 14 44

yolo.if.ua@gmail.com 
http://yolo.if.ua

https://www.facebook.com/YOLO.
if.ua

ЗНАЙ НАШИХ
Спортивна надія інституту

Як виявилось, наш інститут бага-
тий не тільки на активних студентів у 
навчанні, але й на активних у спорті. 
Сьогодні ми поговоримо про бокс і 
кікбоксинг зокрема. Коли хтось го-
ворить про ці два види спорту, ко-
мусь в голову приходить Кличко, 
комусь - Усик, а мені - наш студент 
четвертого курсу Фокшек Олександр. 

Олександр надзвичайно таланови-
тий боксер та кікбоксер, займається цим 
вже з 2010 року. За ці продуктивні 8 років 
хлопець зміг досягнути багатьох звань 
та нагород. Йому вдалося стати Май-
стром спорту по боксу і Майстром спор-
ту міжнародного класу по кікбоксингу. 
Я задала йому декілька запитань, 
пов’язаних з спортивною діяльністю.

Можеш назвати хоча б 
декілька своїх досягнень?

-    Так. Встиг стати чотирира-
зовим чемпіоном світу (2016-2017 

рр., Італія, м. Маріно де Каррара), 
трохразовим чемпіоном Європи 
(2016 р. Румунія, м. Буxарест), і 
14-разовим чемпіоном України. 

Які ж твої особисті дум-
ки на рахунок  свого захоплення?

-    Якщо коротко, я не шкодую ні за 
чим і не ображаюсь ні на кого, я навпа-
ки щасливий що обрав такий шлях. У 
спорті я знайшов багато друзів і близь-
ких мені людей, і звісно ж, як тут мож-

на обійтись без приxильності дівчат ....
Що ти хочеш побажа-

ти читачам нашої газети?
- Будьте різнобічними людь-

ми, це допоможе вам стати 
більш комунікабельними і хо-
рошими  співрозмовниками.

І на кінець xочу додати важли-
ву річ - не потрібно зациклюватись 
лише на одному. Спорт - це запорука 
міцного здоров’я, сильного, гарного 
тіла, але не потрібно забувати про  те, 
що ніколи зайвими не будуть декілька 
прочитаних книг. На даному етапі 
спортивної кар’єри Сашко виборов 
три золотих медалі за першість України 
з кікбоксингу на змаганнях 26 верес-
ня у місті Харкові. Отож, побажаємо 
нашому хлопчині міцного здоров‘я 
та подальших спортивних успіхів!

Вовк Вікторія
ПР-22
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Істотний вплив на 
інституційно-правовий механізм 
регулювання екологічних та 
природоресурсних відносин 
має процедура оцінки впли-
ву на навколишнє природ-
не середовище (далі - ОВНС). 

У контексті принци-
пу «європеїзації права 
довкілля» на сьогодні йдеть-
ся про обов’язковість ОВНС 
планованої господарської діяль-
ності. До цього часу інститут 
ОВНС в Україні мав формаль-
но-декларативний характер. 

Слід пригадати, що після 
довгих обговорень, змін і до-
повнень, ветувань президен-
том, у травні 2017 року був 
прийнятий в цілому Закон 
України «Про оцінку впливу на 
довкілля», яким закладено чіткі 
законодавчі основи зазначеної 
процедури, що з політичної точ-
ки зору, однозначно можна вва-
жати прогресом у просуванні 
проєвропейських реформ (Закон 
став результатом імплементації 
першої горизонтальної у сфері 
охорони навколишнього при-
родного середовища Директиви 
2011/92/ЄС від 13 грудня 2011 р. 
про оцінку впливу окремих дер-
жавних і приватних проектів на 
навколишнє середовище (була 
доповнена Директивою 2014/52/
ЄС від 16 квітня 2014 р. і всту-
пила в силу 15 травня 2014 р.).

Виходячи з преамбули, За-
кон встановлює правові та 
організаційні засади оцінки 
впливу на довкілля, спрямованої 
на запобігання шкоді довкіллю, 
забезпечення екологічної 
безпеки, охорони довкілля, 
раціонального використання і 
відтворення природних ресурсів, 
у процесі прийняття рішень про 
провадження господарської 
діяльності, яка може мати знач-
ний вплив на довкілля, з ураху-
ванням державних, громадсь-
ких та приватних інтересів. 

Законом встановлено чіткі 
імперативні правила і принци-
пи, серед яких – обов’язковість 
проведення оцінки впли-
ву  при прийнятті рішення 
про здійснення планованої 
діяльності, визначено чіткий 
перелік об’єктів, щодо яких 
застосовується процедура 
оцінки впливу на довкілля. 

Варто пригадати, що За-
кон прийнято під посиле-
ним тиском зацікавленої 
екологічної громадськості. 

Процедура, яка пропи-
сана, докладно регламентує 
зміст, сферу застосування 
та сам процес ОВНС, та, що 
важливо, з обов’язковим за-
лученням громадськості. 

Також передбачений 
відкритий онлайн-реєстр всіх 
документів по оцінці впливу 
на довкілля (Єдиний реєстр з 
оцінки впливу на довкілля) з 
метою забезпечення принци-
пу  прозорості та відкритості, 
що мінімізує чи взагалі 
виключає контакт суб’єкта го-
сподарювання з чиновником.

Процедура ОВНС має пре-
вентивний характер, тобто 
створено систему, яка працює 
на попередження завдання шко-
ди довкіллю, а не на бороть-
бу із можливими наслідками.

Визначальним принципом, 
який червоною лінією прохо-
дить через зміст даного нор-
мативно-правового акту, є 
принцип гласності оцінки 
впливу на довкілля (ст. 4, 7, 8, 
14 Закону), що забезпечується 
обов’язковістю громадського об-
говорення у процесі ОВНС, яке 
проводиться з метою виявлення, 
збирання та врахування заува-
жень і пропозицій громадськості 
до планованої діяльності. 

Принцип громадської 
участі означає, що інтереси 
всіх зацікавлених осіб, яких 
може стосуватись плано-

ва діяльність, мають бути 
представлені та враховані при 
прийнятті остаточного варіанту 
рішення щодо впровадження 
відповідного виду діяльності. 

Таке формулювання апріо-
рі передбачає наявність 
відповідного рівня правової, 
політичної та екологічної культу-
ри учасників даного процесу як з 
боку суспільства (представників 
громадськості), так і з боку дер-
жави. Однак чи завжди така гро-
мадська участь є адекватною, 
а її результати об’єктивними 
та обґрунтованими? 

Сумнівним з точки зору 
раціональності та об’єктивності 
майбутніх результатів гро-
мадської участі видається по-
ложення Закону про те, що 
громадськість має право по-
давати будь-які зауваження 
чи пропозиції, які, на її дум-
ку, стосуються планованої 
діяльності, без необхідності їх 
обґрунтування (ч.2 ст. 7 Закону). 

Враховуючи викладене, 
вважаємо що таке формулю-
вання правової норми може 
стати підставою створення 
штучних перепон для реалізації 
конституційного права на 
підприємницьку діяльність 
(стаття 42 Конституції України), 
можливі негативні наслідки для 
розвитку економіки держави.  

Хоча відповідно до поло-
жень Закону, громадськість 
не має права вето, єдине, що 
вимагається, це обґрунтовані 
відповіді на представлені заува-
ження, однак не можна виклю-
чити ситуацію упередженого 
ставлення у власних приватних 
інтересах до реалізації певних 
господарських проектів, що 
може негативно відобразитись 
на інвестиційному кліматі. 

Не виключається ймовірність 
внутрішньої неоднорідності 
публічного (суспільного 
екологічного інтересу.

оцінка впливу на довкілля як превентивний 
механізм забезпечення екологічної безпеки
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незручним для одних і, навпа-
ки, дуже зручним і бажаним 
для інших учасників процесу.
Тому не менш важливою вимо-
гою Закону має стати вимога 
про об’єктивність, законність 
та неупередженість громадської 
участі в обговоренні відповідної 
проектної документації. 

Це  дасть можливість ре-
ально оцінити можливу шко-
ду для довкілля та запобігти 
чи мінімізувати її, сприяти-
ме в подальшому ухвален-
ню екологічно грамотно-
го управлінського рішення 
про реалізацію запланованої 
господарської і іншої діяльності. 

Вважаємо, є необхідним до-
опрацювання Закону з метою 
вироблення збалансованої, 
ефективної та довершеної проце-
дури оцінки впливу на довкілля 
у процесі прийняття рішень 
про провадження господарської 
діяльності з урахуванням в 
однаковій мірі державних, 
громадських та приватних 
інтересів з тим, щоб не допу-
стити в процесі практичного за-

стосування відповідних норм 
превалювання інтересів окре-
мих суб’єктів над інтересами 
державними чи суспільними. 

Важливим завданням є за-
безпечення оптимального ба-
лансу та взаємоузгодженості 
інтересів всіх рівнів для уник-
нення конфліктних ситуацій 
між населенням та інвесторами 
з метою формування позитив-
ного іміджу як місцевих, так 
і центральних органів влади.

На виконання вимог вищезаз-
наченого Закону 13 грудня 2017 
року Кабінет Міністрів України 
прийняв три постанови: «Про за-
твердження Порядку проведення 
громадських слухань у процесі 
оцінки впливу на довкілля»; «Про 

затвердження критеріїв визна-
чення планованої діяльності, 
яка не підлягає оцінці впливу на 
довкілля, та критерії визначен-
ня розширень і змін діяльності 
та об’єктів, які не підлягають 
оцінці впливу на довкілля» та 
«Про затвердження Порядку 
передачі документації для на-
дання висновку з оцінки впли-
ву на довкілля та фінансування 
оцінки впливу на довкілля та По-
рядку ведення Єдиного реєстру 
з оцінки впливу на довкілля». 

Відповідно, можемо конста-
тувати, що на сьогодні в Україні 
створено достатньо цілісну та 
загалом дієву модель екологічної 
оцінки за європейським зраз-
ком, окремі недоліки законодав-
чого регулювання, що можуть 
проявитись в ході реалізації 
відповідних норм, повинні бути 
усунуті по мірі їх виникнення.    

Мороз Г. В. 
к. ю. н., доцент кафедри 

трудового, 
екологічного та аграрного права

ННЮІ

НОВИНИ ЗАКОНОДАВСТВА
Медіація в медицині: 

аналіз законодавства України та 
іноземних держав

При забезпеченні прав 
пацієнта в медичних закла-
дах, зокрема при наданні плат-
них послуг, завжди існує ри-
зик того, що пацієнт буде не 
задоволений їх якістю. Медичні 
спори (конфлікти) пов’язані 
із охороною здоров’я та жит-
тя людини, а відтак є одними із 
складних спорів в юридичній 
практиці. Їх специфіка 
полягає у тому, що в медицині 
використовується спеціальна 
медична термінологія, яка 
інколи не зрозуміла для пацієнта. 

Формальний розгляд скарги 
керівництвом медичного закла-

ду з наступним застосуванням до 
винної особи дисциплінарного 
покарання може не задоволь-
нити пацієнта, здоров’ю якого, 
на його думку, було спричинено 
шкоду, і він звертається за за-
хистом прав в суд. Крім того, за 
захистом прав пацієнти звер-
таються також в Європейський 
Суд з прав людини. 

Наприклад, у справі 
Пантелеєнко проти України (за-
ява № 11901/02) заявник скар-
жився, зокрема, на розголошен-
ня під час судового засідання 
конфіденційної інформації сто-
совно його психічного стану 

та психіатричного лікування. 
Європейський Суд з прав лю-
дини встановив, що отриман-
ня конфіденційної інформації 
від психіатричної лікарні про 
психічний стан заявника та 
відповідного лікування та роз-
голошення її на відкритих слу-
ханнях було втручанням у 
право заявника на повагу осо-
бистого життя. Суд визнав, що 
мало місце порушення статті 8 
(право на повагу особистого та 
сімейного життя) Конвенції. У 
справі Коновалова проти Росії 
(заява №37873/04)  заявник 
скаржився на несанкціоновану
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присутність студентів-медиків 
під час народження її дитини, 
стверджуючи, що вона не давала 
письмову згоду на спостережен-
ня та була  майже без свідомості, 
коли їй розповідали про такі 
домовленості. Суд постановив, 
що мало місце порушення статті 
8 (право на повагу особистого 
та сімейного життя) Конвенції. 

Загальновідомо, що судо-
вий захист прав пацієнта може 
тривати місяцями та роками. 
Відтак, з метою врегулюван-
ня спорів (конфліктів) зага-
лом та в медицині, зокрема, в 
країнах Австралії, Німеччини, 
США, Франції, Швейцарії, 
тощо, законодавчо закріплено 
процес медіації, як альтерна-
тивний не судовий  механізм 
врегулюванню спорів. За до-
помогою медіації пацієнт та 
медичний працівник врегу-
льовують спір і не допускають 
подальшої ескалації конфлікту. 

Медіація підвищує ступінь 
довіри пацієнта до медицини 
та покращує імідж конкретно-
го медичного закладу. В Україні 
процес медіації не отримав за-
конодавчого оформлення. При-
йнятий за основу проект зако-
ну потребує доопрацювання, 
оскільки має дискусійні поло-
ження. Таку думку мають й судді 
Верховного Суду України. Відтак, 
процес медіації в медицині 
потрібно починати із його за-
конодавчого врегулювання. 

Проблеми правового норму-
вання медіації в Україні є пред-
метом наукового дослідження 
науковців. З прийняттям пар-
ламентом України за осно-
ву проекту закону кількість 
досліджень збільшилась. Зокре-
ма, Н. Мазаракі проаналізувала 
напрями правового регулювання 
процедури медіації в Україні та 
дійшла висновку, що проект за-
кону про медіацію повинен стати 
предметом громадського обгово-

рення із залученням іноземних 
суб’єктів обговорення. 

В Україні станом на вересень 
2018 року відсутній спеціальний 
закон про медіацію. В листопаді 
2016 року в Україні прийнято 
його проект, який має недоліки, 
оскільки не відповідає вимо-
гам суспільства щодо врегу-
лювання спорів (конфліктів) 
загалом та в медицині зо-
крема. Аналіз іноземного за-
конодавства засвідчив, що в 
країнах Європи закони про 
медіації було прийнято в кінці 
ХХ на початку ХХІ століть. 

Наприклад, Європейським 
Союзом прийнято Дирек-
тиву 2008/52/EC «Про деякі 
аспекти медіації у цивільних 
та комерційних справах». 

Водночас, незважаю-
чи на відсутність в Україні 
спеціального закону розвит-
ку та становленню інституту 
медіації в Україні сприяють 
громадські об’єднання (напри-
клад, Науково-просвітницький 
центр медіації при ТОВ «Знан-
ня» України), юристи-практики, 
а також науковці, які здійснюють 
наукові розвідки у цій сфері.

Зміст терміну «медіація» роз-
крито в законах іноземних дер-
жав. Так, в статті 2 Акту Медіації 
Мальти зазначено, що «медіація» 
- це процес, в якому медіатор 
сприяє переговорам між сторо-
нами, щоб допомогти їм достяг-
нути  мирової угоди щодо спору. 
Статтею 1 Закону Румунії «Про 
медіацію та організацію професії 
медіатора» встановлено, що 
медіація є додатковим спосо-
бом врегулювання конфліктів 
шляхом примирення за допо-
могою третьої особи, який має 
спеціалізацію медіатора, в умовах 
нейтральності, справедливості 
та конфіденційності. Відповідно 
до розділу 2 (1) Єдиного закону 
про медіацію США медіація – 
це процес, в якому посередник 

полегшує спілкування та пере-
говори між сторонами, щоб до-
помогти досягти добровільної 
згоди стосовно їх спору. Згідно 
зі ст. 2 проекту закону медіація 
– альтернативний (позасудовий) 
метод вирішення спорів, за до-
помогою якого дві або більше 
сторони спору намагаються в 
рамках структурованого про-
цесу за участі медіатора досягти 
згоди для вирішення їх спору.

Тобто, медіація є альтерна-
тивним способом врегулювання 
спорів із залученням медіатора. 
Її завдання - встановлення та 
сприяння ведення конструк-
тивного діалогу між сторона-
ми конфлікту (спору) з метою 
знайти взаємовигідне рішення 
для цих сторін конфлікту. На 
відміну від формального юри-
дичного процесу, сторони 
медіації самостійно приймають 
рішення щодо спору (конфлікту).   

Одна із основних концепцій 
медіації - добровільність характе-
ру процесу медіації та наявність 
взаємної згоди сторін медіації. 

Тобто застосування процесу 
медіації в медицині сприятиме 
тому, що пацієнта почують та 
вислухають, відбудеться діалог 
та аналіз його скарг, можливо 
йому принесуть вибачення зі 
сторони медичних працівників 
тощо, що загалом сприятиме 
зниженню соціальної напруги та 
відновленню довіри до медицини. 

За допомогою проце-
су медіації: збережуться 
партнерські відносини між 
пацієнтом та медичним за-
кладом, конфлікт (спір) буде 
вирішений  швидко та зупинить-
ся на рівні задоволення інтересів 
та потреб пацієнта,  відбудеться 
моніторинг роботи медичних 
працівників, буде збережено 
імідж та репутацію медичного 
закладу, а також підвищиться 
його конкурентоспроможність 
на ринку медичних послуг тощо. 
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В той же час слід пам’ятати, що 
будь-який конфлікт може виник-
нути з приводу непорозумінь, 
відсутності елементарної куль-
тури спілкування тощо та при-
звести до непередбачуваних 
наслідків для пацієнта. Конфлікт 
краще попередити ніж звер-
татися з ним в суд. Однак, за-
стосування процесу медіації 
для врегулювання конфлікту 
слід робити із дотриманням 
основних принципів медіації.  
Дослідивши норми законів 
іноземних країн щодо медіації, 
робимо висновок, що, як пра-
вило, в тексті закону першим 
принципом медіації є принцип 
добровільності (добровільної 
участі сторін у процесі медіації). 
Зокрема, це ст. 4 Закону Казах-
стан «Про медіацію», ст. 3 За-
кону Білорусії «Про медіацію», 
ст. 4 Закону Молдови «Про 
медіацію» тощо. Текст про-
екту закону про медіацію не 
є виключенням – цей прин-
цип відображено в ст. ст. 4 та 5.  
Узагальнивши норми законів 
іноземних країн, підсумовуємо, 
що основними тезами концепції 
добровільності процесу медіації 
є: заборона будь-якого тиску на 
сторони медіації з метою про-
ведення чи припинення проце-
су медіації; прийняття рішення 

про початок, зупинення та 
закінчення процесу медіації 
лише за взаємною згодою сторін 
медіації, та його відображення в 
договорі медіації; самостійність 
(на свій розсуд та за взаємною 
згодою) сторін організовувати 
процедуру медіації, зокрема, 
обирати медіатора, на власний 
розсуд розпоряджатися своїми 

матеріальними і процесуальними 
правами, встановлювати, змен-
шувати чи збільшувати розмір 
вимог, визначати коло обговорю-
ваних питань (тем) щодо врегу-
лювання спору; заборона пору-
шення конституційних прав та 
охоронюваних законом інтересів 
сторін медіації та третіх сторін.  
Наприклад, в ст. 5 Закону Казах-
стан «Про медіацію» встановле-
но, що умовою участі в процедурі 
медіації є взаємне добровільне 
волевиявлення сторін, яке 
відображено в договорі медіації. 

За ст. 5 Закону Болгарія «Про 
медіацію» сторони залучаються 
до процедури медіації з їх власної 
доброї волі і можуть вийти з неї 
в будь-який час. Відповідно до ст. 
5 Закону Литви «Про медіацію» 
в цивільних спорах сторони 
цивільного спору можуть домо-
витися про характер і порядок 
ведення медіації, вказавши набір 
правил або шляхом встановлен-
ня індивідуальних правил для 
проведення медіації за умови 
взаємної згоди. Згідно зі ст. 46 
(1) Закону Румунії «Стосовно 
медіації і організації професії 
медіатора» угода про медіацію 
не повинна містити умов, що по-
рушують закон або громадський 
порядок, в іншому випадку вона 
є недійсною. Статтю 5 проекту 
закону про медіацію передбаче-
но, що принцип добровільної 
участі в медіації поширюється 
також на медіатора та інших 
учасників медіації, оскільки 
їх ніхто не має права у будь-
який спосіб примушувати бра-
ти участь у процесі медіації.  

(продовження в наступному 
номері)

Стефанишин Наталія 
Михайлівна

      кандидат юридичних наук, 
          доцент кафедри цивільного 

права

оСоБЛИвоСтІ ЗДІЙСненнЯ КоРПоРАтИвнИХ ПРАв 
УЧАСнИКІв тов ЗА новИМ ЗАКоноДАвСтвоМ

Правові реалії сьогодення 
вказують на прогресивні зміни, 
що відбуваються у вітчизняному 
корпоративному законодавстві, 
метою яких є наблизити нашу 
правову систему до європейських 
стандартів та впровадити 
іноземні правові інструменти ре-
гулювання суспільних відносин у 
практику правозастосування. Не 
є винятком з правила прийняття 
Закону України «Про товариства 
з обмеженою відповідальністю» 
(надалі – Закон), метою якого 

стало запровадження нових пра-
вил функціонування товариств 
з обмеженою відповідальністю 
та здійснення корпоратив-
них прав їх учасниками.

Традиційним залишився 
підхід законодавця до визначення 
сукупності корпоративних прав і 
обов’язків учасників товариства 
з обмеженою відповідальністю, 
таких як право на участь та 
управління товариством, пра-
во на інформацію, дивіденди, 
ліквідаційні активи тощо. Однак 

щодо здійснення цих прав у нор-
мативних положеннях Закону 
містяться суттєві зміни. Зокре-
ма, однією з таких новел зако-
нодавства стало запроваджен-
ня корпоративного договору як 
одного з правових інструментів 
регулювання здійснення корпо-
ративних прав учасниками то-
вариства. Це, на думку багатьох 
вчених, дасть змогу забезпечити  
правовий простір для вільного 
вирішення питань, пов’язаних 
з управлінням товариством
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та реалізацією корпоративних 
прав у цивільному обороті, а та-
кож стане одним із механізмів 
подолання корпоративних 
конфліктів між учасниками, а 
можливо й їх попередження. 

Згідно ст. 7 Закону 
зазначається, що під корпо-
ративним договором варто 
розуміти договір, за яким учас-
ники товариства зобов’язуються 
реалізовувати свої права та 
повноваження певним чи-
ном або утримуватися від їх 
реалізації (далі - корпоративний 
договір), який є безвідплатним і 
вчиняється в письмовій формі. 
Корпоративний договір, який 
не відповідає цим вимогам, є 
нікчемним. Дата укладення та 
строк дії корпоративного дого-
вору визначаються в договорі.

Із визначення корпоратив-
ного договору випливає, що 
учасники можуть домовитися 
про взяття на себе обов’язку 
реалізувати корпоративні пра-
ва учасника у певний спосіб. З 
однієї сторони, варто зазначити, 
що таке нормативне трактування 
корпоративного договору вказує 
про можливість сторін визнача-
ти умови договору на власний 
розсуд щодо тих корпоративних 
прав, що випливають з частки у 
статутному капіталі товариства, 
що визначені законом і стату-
том. Це дає підстави для пози-
тивного сприйняття зазначеної 
договірної конструкції для 
врегулювання корпоративних 
відносин, оскільки учасники 
товариства самостійно не ма-
ють прав набувати чи створю-
вати додаткові для себе пра-
ва без відома товариства та 
тих учасників, що не є сторо-
ною корпоративного договору.

Втім, з іншої сторони, в ст. 
7 Закону предмет корпоратив-
ного договору не розкрито, а 
саме не передбачено конкрет-
них способів здійснення кор-

поративних прав, а словоспо-
лучення «певним чином» має 
оціночний характер. Адже згідно 
презумпції цивільного законо-
давства діє правило «дозволено 
все, що не заборонено законом». 
Єдине обмеження, що визначе-
но Законом, міститься у п. 4 ст. 
7, згідно якого «корпоративний 
договір, яким встановлюється 
обов’язок учасників забез-
печити голосування згідно з 
вказівками органів управління 
товариства, є нікчемним». Тим 
не менш, це не зменшує право-
ве поле для можливих зловжи-
вань учасниками товариства з 
обмеженою відповідальністю.

В цьому аспекті неоднознач-
но сприймається й ситуація 
щодо співвідношення регулю-
вання відносин положення-
ми закону, статуту товариства 
та корпоративного договору. 

За загальним правилом, у 
корпоративному законодавстві 
України містяться переваж-
но імперативні норми. Водно-
час варто згадати й про ст. 6 
Цивільного кодексу України 
(далі – ЦК України), згідно якої 
сторони мають право укласти 
договір, який не передбачений 
актами цивільного законодав-
ства, але відповідає загальним за-
садам цивільного законодавства. 
Крім того, сторони мають право 
врегулювати у договорі, який пе-
редбачений актами цивільного 
законодавства, свої відносини, 
які не врегульовані цими акта-
ми. Так само, сторони в договорі 
можуть відступити від положень 

актів цивільного законодавства 
і врегулювати свої відносини на 
власний розсуд, крім випадків, 
коли в актах законодавства 
України прямо вказано про таку 
неможливість, а також у разі, 
якщо обов’язковість для сторін 
положень актів цивільного зако-
нодавства випливає з їх змісту або 
із суті відносин між сторонами.

Новели ЦК України щодо сво-
боди договору та можливості 
сторін на власний розсуд врегу-
лювати відносини, як зазначає В. 
А. Васильєва, призвели до появи 
серед характеристик договору 
такої ознаки як його регулятив-
ний характер, що дає відповідь 
на питання щодо правомірності 
відступу від норм права та вре-
гулювання відносин сторін в 
інший спосіб, або дозволяє зня-
ти будь-яке несприйняття по-
ложень-новел, що регулюють 
відносини сторін, особливо 
у непоіменованих договорах. 

Втім, сторони договору діють, 
виходячи не лише із власно-
го інтересу, але й об’єктивних 
можливостей, які з юридичної 
точки зору існують не тільки 
як дозволяння, але й заборони 
та позитивні зобов’язування. 
Тому, незважаючи на ст. 6 ЦК 
України, доцільно детально за-
конодавчо визначити пред-
мет корпоративного догово-
ру та окреслити обмеження 
договірної свободи у цьому на-
прямку шляхом закріплення у 
нормах корпоративного зако-
нодавства положення про те, 
що договір не повинен супере-
чити нормам закону та статуту 
товариства. Адже враховуючи 
той факт, що корпоративний 
договір хоча й укладається між 
учасниками товариства з об-
меженою відповідальністю, 
для врегулювання корпора-
тивних відносин потрібно, як 
зазначає І. В. Спасибо-Фатєєва, 
висловити застереження щодо 
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корпоративного і договірного 
права, сфери дії яких в цьо-
му разі накладаються.

Якщо йде мова про характер 
застосування положень стату-
ту чи корпоративного догово-
ру, то варто зазначити наступ-
не. Зокрема, у ч. 3 ст. 7 Закону 
зазначено, що корпоративний 
договір може передбачати умови 
або порядок визначення умов, 
на яких учасник має право або 
зобов’язаний купити або прода-
ти частку у статутному капіталі 
(її частину), а також визнача-
ти випадки, коли таке право 
або обов’язок виникає. В той 
же час у ч. ч. 6, 8 статті 20 За-
кону, у якій врегульовано по-
рядок реалізації переважного 
права учасника товариства на 
купівлю частки у статутному 
капіталі, закріплено положення 
про те, що статутом товариства 

може бути передбачений інший 
порядок реалізації переважно-
го права учасника товариства 
з обмеженою відповідальністю 
та згідно статуту чи корпора-
тивного договору таке право 
може взагалі не застосовува-
тися при відчуженні корпора-
тивних прав. У даному випад-
ку положення корпоративного 
договору можуть накладатися 
на статутні норми товариства.

Звичайно, зазначені ново-
введення є свідченням запро-
вадження гнучких механізмів 
здійснення корпоративних прав 
учасників, але, може бути й од-
ним із можливих факторів ство-
рення корпоративних конфліктів 
в товаристві. Адже, по суті, за-
конодавець дає можливість 
окремій групі учасників діяти 
всупереч інтересам товариства, 
оскільки статут як локальний 

акт є джерелом відображення 
стратегічної діяльності компанії, 
спрямованої на забезпечен-
ня корпоративного інтересу. 

Таким чином, приходимо до 
висновку, що предметом корпо-
ративного договору мають бути 
визначені способи здійснення 
корпоративних прав учасників 
юридичної особи корпоратив-
ного типу, що реалізуються 
за домовленістю сторін дого-
вору, що не суперечать зако-
ну та установчим документам.

Сіщук Л. В.
к. ю. н., завідувач Лабораторії 

проблем корпоративного права
Науково-дослідного 

інституту приватного права і 
підприємництва

імені академіка Ф. Г. Бурчака
НАПрН України

ТеРИТОРія ТВОгО РОЗВИТКу
тайм-менеджмент і юриспруденція: 

як встигнути все?
Як організовувати час таким 
чином, щоб залишатись мак-
симально продуктивним на 
роботі та не забувати про осо-
бисте життя? Тайм-менеджмент 
- важливий навик в житті кож-
ного. Саме тому, Андріана 
Олійник, в ефірі LawyersLive, 
обговорила цікаві питання тайм 
менеджменту з Янків Богда-
ном, юристом АБ «Кульчиць-
кий та партнери», Партнером 
LawAdvisers, Мірошниковим 
Євгеном, Адвокатом, CEO@
OBLAVAbot та Ігорем Савчу-
ком - Адвокатом, Старшим юри-
стом Міжнародної юридичної 
компанії «ArmadumLawyers».
Тайм менеджмент та 
юриспруденція: як юри-
сту організувати свій день?
Давайте розглянемо, 
наскільки важливе питан-
ня тайм-менеджменту для 
юриста. Звичайний робо-

чий графік юриста передбачає 
багатофункціональність, тоб-
то вирішення великої кількості 
задач в максимально стислі 
терміни. І, на жаль, часто 
трапляються ситуації, коли 
працівник залишається пра-
цювати після закінчення ро-
бочого дня, щоб завершити усі 
поточні задачі, що, як результат, 
негативно відображається на 
продуктивності та самопочутті. 
Дана проблема випливає з двох 
причин: перша - наскільки пра-
вильно менеджер розставив 
задачі для працівника, друга - 
ефективність самого працівника 
(як швидко працівник змо-
же вирішити задачу). Про-
те, не завжди все залежить від 
менеджера, оскільки, під час 
робочого процесу, часто ви-
никають непередбачувані та 
непрогнозовані ситуації, на-
приклад, коли переноситься 

судове засідання чи зустріч з 
клієнтом. Такі моменти непро-
сто інтегрувати в свій графік, 
особливо, коли доводиться 
їхати через все місто для того, 
щоб зустрітись з клієнтом. В 
таких випадках знадобиться 
не лише вміння планувати свій 
день, а й вміння розпоряджа-
тись такими непередбачувани-
ми моментами - не розгубитись, 
не панікувати, а побудувати 
градацію важливості проблем і, 
найголовніше, - бути гнучким.
Чи залежить планування часу від 
того, в якій сфері працює юрист?
Насправді, в плані організації 
часу цей момент досить важ-
ливий - якщо це адвокат в 
кримінальних справах, то 
виїзди можуть бути й серед 
ночі, те ж саме - судовий юрист, 
коли ти приходиш на четвер-
ту, а  можеш потрапити на роз-
гляд своєї справи в десятій 
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вечора. Доводиться чимало часу 
сидіти в черзі в очікуванні свого 
засідання. В такій ситуації ад-
вокат просто паралізований: з 
однієї сторони, йому необхідно 
залишатись в суді, щоб не пропу-
стити свою чергу, з іншої - будь-
які переговори стають неможли-
вими. Відповідно, схожі моменти 
не залежать від нас та негативно 
впливають на продуктивність.

Варто бути гнучким і на-
магатись встигнути втисну-
ти в свій графік усе чи все 
ж бути дисциплінованим 
- строго дотримуватись 
графіку та підлаштовувати 
клієнтів під свій графік? 

Потрібно вміти правиль-
но розставляти пріоритети та з 
повагою відноситись до свого 
часу. Важливу роль відіграє ціна 
питання - скільки ми готові по-
жертвувати часу і яка за це буде 
винагорода. Вирішення питань 
в стислі терміни повинно опла-
чуватись окремою тарифікацією. 

Кілька порад для ефек-
тивного тайм-менеджменту:

Правило двох хвилин 
- якщо справа займає мен-
ше двох хвилин - необхідно 
вирішити її негайно (відповісти 
на повідомлення клієнта, 
відксерити паспорт, докумен-
ти, дати розпорядження і тому 
подібне). Багато успішних людей 
радять планувати свій день не з 
вечора, а саме зранку. В першу 
чергу, необхідно виконувати ту 
справу, яка приносить заробіток. 

Матриця Ейвенхаузера чу-
дово підійде для визначен-
ня пріоритетних справ, а Ме-
тод Парето (20% зусиль - 80% 
результату) зробить робочі 
будні менш завантаженими.

Тайм-менеджмент є 
універсальним поняттям. Од-
нак, особливість юриспруденції 
полягає в тому, що в даній 
сфері дуже складно розкласти 
пріоритети по вартості послуг, 

для прикладу, кримінальні спра-
ви завжди будуть першими в 
пріоритеті. Діяльність юристів, в 
більшості випадків, це постійна 
активна зайнятість, яку необхідно 
структурувати. Вміння прояв-
ляти гнучкість, та розподіляти 
справи за ступенем важливості 
без сумніву буде корисним і для 
людей інших сфер діяльності.

Скільки годин в день, чи днів 
в тиждень, потрібно працювати, 
щоб бути успішним юристом?

Американська статисти-
ка показує, що в молодого 
початківця може бути 120-170 
робочих годин на тиждень. 
В старшого юриста час робо-
ти, відповідно, менший і чим 
старший юрист, тим менша 
кількість напрацьованих годин. 

Все залежить від того, чим на-
повнений ваш час. Перш за все, 
головне працювати не 12 годин, 
а головою. Потрібно виділяти 
стільки часу та ресурсів, щоб 
результат Вашої роботи за-
довольняв Ваші потреби. Час 
від часу варто змінювати вид 
зайнятості - переключатись 
між роботою та хобі, ком-
пенсувати емоційні потреби. 

Пам’ятайте про правило 20/80  
- можна вкладати 20% зусиль 
та отримувати 80% результату. 

Існує думка, що вільний час 
необхідно витрачати на са-
мовдосконалення, курси та 
тренінги. Варто відзначити, що 
саморозвиток не повинен пере-
творюватись в системний про-
цес. Не слід забувати про те, 
що практика і досвід, отрима-
ний на роботі, також частина 
процесу самовдосконалення. 

Чи доцільно жертвувати своїм 

вільним часом задля клієнта?
Часто клієнти хочуть, щоб 

їхні проблеми стали вашими 
проблемами. Більшість людей 
вважають, що юрист повинен 
бути доступним 24/7. Чи буде 
високо цінуватись юрист, який 
не може поставити рамки, та 
акуратно дати знати клієнту 
межі свого робочого графіку? 
Адже таким чином можна втра-
тити клієнта, який, в свою чер-
гу, може привести до вас інших 
клієнтів. Рамки допустимого ко-
жен встановлює індивідуально. 
В будь-якому випадку необхідно 
йти на комунікацію з клієнтом 
та  шукати компроміс, який 
влаштує обидві сторони.

Корисні інструменти 
для планування дня:

● Г у г л - к а л е н д а р ;
● Погодинний планер;
● П л а н - ф і к с ;
● Поштовий сервіс.
І, підводячи підсумки, для 

того щоб все встигати, потрібно:
● Планувати заздалегідь;
● Вміти делегу-

вати повноваження;
● Бути гнучким;
● Правильно роз-

ставляти пріоритети;
● В и к о р и с т о в у в а -

ти інструменти, які допо-
магають планувати свій час;

● Знайти хобі, 
яке буде відволікати;

● Вміти ставити рам-
ки між своїми інтересами 
та інтересами клієнтів;

● Не обов’язково працювати 
довго - головне працювати якісно.

Плануйте свій час та вико-
ристовуйте свої сили та ресур-
си правильно! І, пам’ятайте, 
чим ретельніше спланова-
на справа - тим кращим та 
ефективнішим буде результат!

Жукевич Марія
ПР(м2)-02

За матеріалами однойменної 
статті в блозі Darwin Lawyer
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В сучасному світі звички 
відіграють величезне значення 
в нашому житті. Їх легко здобу-
ти, але дуже важко позбутися. 
Адже фастфуд часто смачніший 
за здорову їжу, чергова телепере-
дача, на перший погляд, цікавіша 
за художню книжку, а одвічний 
ворог студентів – лінь – часто 
перешкоджає ранковій зарядці чи 
пробіжці. Проте, слід пам’ятати, що 
шкідливі звички негативно вплива-
ють на характер та наше здоров’я. В 
даній статті я зібрала декілька по-
рад, які допомагають мені бороти-
ся з ними та тримати себе в руках.

Визнай. В першу чергу, потрібно 
зрозуміти, що те, що ви робите, не-
правильно і шкідливо. Це перший 
крок до розв’язання проблеми.

Зрозумій. Намагайтеся зрозу-

міти свою звичку. Якщо ви змо-
жете віднайти в собі саме те, що 
було передумовою її виникнення 
в минулому, вам буде простіше 
боротися з нею в майбутньому.

Задумайся. Адже кожна 
шкідлива звичка – це не лише ваша 
особиста проблема, а й незручність 
для вашого оточення. Це треба 
особливо чітко усвідомлювати. 

21 день. Статистика показує, 
що саме три тижні достатньо 
для того, щоб привити собі нові 
корисні звички та назавжди по-

кращити якість свого життя. 
Записуй. Заведіть окремий 

блокнот і кожного дня перед 
сном записуйте туди свої досяг-
нення та поразки в цій нелегкій 
боротьбі. В кінці тижня можна 
буде з легкістю проаналізувати  
їх  та  скласти  план дій.

Винагороджуй себе. Набагато 
простіше побороти звичку, знаючи 
що в кінці шляху вас чекає поїздка в 
гори чи бажані парфуми, чи не так?

На кінець, хочу підкреслити 
те, що будь-який примус гальмує 
процес. Не змушуйте себе роби-
ти що-небудь, а забажайте цьо-
го. Зрозумійте, скільки користі 
це принесе вам і тоді буде наба-
гато простіше змінювати себе.

Харишин Марія
ПР-31

Як побороти шкідливі звички?

ЗА меЖАмИ АуДИТОРії

КоРИСть воДИ
Чимало людей знають, що ре-

гулярне вживання води позитив-
но впливає на роботу печінки, 
нирок та серця. Утім, вода має 
здатність покращувати й мозко-
ву діяльність, причому значно 
сильніше, ніж ви могли б уявити.

Мозок – це орган, який 
потребує найбільше енергії для 
виконання своїх функцій. Го-
ловний мозок людини на 75% 
складається з води, саме тому для 
належної роботи йому й потрібна 
ця проста та доступна рідина.

Для підтримання роботи 
організму необхідно випива-
ти до 7-8 склянок води на день. 
Утім, не варто ставити собі це 
за мету та силоміць заштов-
хувати у себе чергову склян-
ку, адже кожен організм має 
власні потреби, і комусь може 
знадобитися менше рідини.

Найголовніше – це не допуска-
ти зневоднення організму. Для 
цього необхідно кожну годину 
випивати трохи води невелики-
ми ковтками. Таким чином ви не 
відчуватимете відрази до води та 
з задоволенням її вживатимете.

Регулярне вживання 
води – це перший крок до 
відновлення внутрішнього ба-
лансу та досягнення гармонії.

У цій статті ми розповімо 

вам про головні позитивні 
зміни мозкової діяльності, 
до яких призводить ре-
гулярне вживання води.

1. Мозок працюватиме швидше.
Мозку необхідна чиста вода 

для виконання його основ-
них функцій, адже клітини 
мозку потребують чіткого ба-
лансу між вмістом води та 
інших важливих елементів для 
підвищення мозкової активності.

Запам’ятайте, що вранці 
після прокидання необхідно 
випити склянку чистої питної 
води, щоб запустити організм.

Саме вранці мозкові клітини 
як ніколи потребують зво-
ложення, яке може  дати  
організму  лише  чиста   вода.

У середньому людина спить 
від 7 до 9 годин. Навіть якщо ви не 
пітнієте під час сну, це не означає, 
що ви не втрачаєте рідину.

Під час кожного глибоко-
го вдиху людина втрачає во-
логу. За ніч таких вдихів ви 
робите багато, тож вранці 
організм прокидається 
повністю зневодненим.

Для того, щоб підвищити 
мозкову активність до макси-
мального рівня, необхідно ви-
пити вранці склянку чистої води 
та поснідати свіжим фруктом.

2. Покращення концентрації 
та уважності мозку людини.

Зазвичай люди не надають 
уваги тому, що організму не 
вистачає води, і бити на сполох 
вони починають лише при появі 
перших ознак зневоднення (за-
паморочення та сухість шкіри).

Першим страждає від 
дефіциту рідини в організмі саме 
мозок. Людині важче зосереди-
тися, у неї відбувається стрімке 
погіршення пам’яті. Саме тоді мо-
зок починає економити ресурси 
та працювати значно повільніше. 
У цьому випадку людині  
складніше фокусуватися на кон-
кретному завданні і швидко реа-
гувати на зовнішні подразники.

Звісно, швидко привести 
організм до тями допоможе чашка 
чаю або кави.  Втім, не варто злов-
живати цими напоями та пити їх 
у великій кількості впродовж дня.

Найкраще робити кілька 
ковтків чаю або кави через 
кожні 45 хвилин, адже саме че-
рез такий проміжок часу рівень 
концентрації починає спадати.

Втім, найкращий спосіб швид-
ко збадьоритися – це випити не-
велику кількість чистої води.

3. Вода регулює настрій 
та емоції людини. Вживан-
ня води впливає на мозок.
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Саме так! Як би дивно це 
не звучало, але вода й справді 
має здатність впливати на 
психічне здоров’я людини.

Усі ми знаємо, що тривале 
споглядання моря розслабляє та 
заспокоює. Якщо людина втом-
лена, подих морського бризу, 
аромат солоного повітря та шум 
хвиль допомагає зняти напру-
гу за короткий проміжок часу.

Втім, не лише зовнішній ви-
гляд води впливає на емоційний 
стан людини. За умови регулярно-
го вживання води можна покра-
щити й власне психічне здоров’я.

Коли ви п’єте воду, темпера-
тура у мозку підвищується, а з 
організму виходять токсини та 
мертві клітини. Вода здатна ре-
гулювати внутрішні хімічні про-
цеси, тим самим допомагаючи 
перезапустити роботу організму.

Звісно, не варто сприймати 
ці слова надто близько до серця 
і літрами пити воду. Для ефек-
тивного результату достатньо 
вживати не більше двох скля-
нок питної води за один підхід.

Якщо ви не можете випивати 
до двох літрів води на день, не 
варто хвилюватися. Головне – це 
підтримувати водний баланс в 
організмі. Для цього необхідно 
час від часу випивати трохи води 
невеликими ковтками. Це допо-

може вам підтримати внутрішню 
рівновагу та активізувати 
клітини. До того ж, вода має 
здатність зменшувати напругу 
та допомагати перебороти стрес.

4. Регулярне вживання води 
сприяє покращенню сну і здоров’ю.

Звісно, якщо випити склян-
ку води перед сном, мож-
на зіткнутися з певними 
незручностями, адже вам до-
ведеться вставати посеред 
ночі через позиви до туалету.

Втім, ми однаково радимо 
взяти за звичку пити невели-
ку кількість чистої води перед 
сном. Навіть пів склянки води, 
випитої на ніч, допоможуть вам 
спати міцніше та спокійніше.

Вода покращує притік крові 
до мозку, тим самим насичуючи 
цей орган киснем та вологою. Ба 
більше, вода має здатність при-
глушувати надмірну активність 
мозку під час стресової ситуації.

Не забувайте, що вода володіє 
властивістю виводити з організму 
шкідливі речовини та токсини. 
Саме тому за умови регулярно-
го вживання води ви зможете 
покращити роботу організму та 
відновити внутрішній баланс.

Візьміть за звичку ви-
пивати невелику кількість 
води на ніч, і вже зовсім ско-
ро ви помітите, наскільки 

покращиться якість сну.
5. Вода покращує пам’ять
Не забувайте, що навіть тим-

часове зневоднення призводить 
до гомеостатичного дисбалансу 
в організмі. У результаті цьо-
го внутрішні органи та систе-
ми перестають виконувати свої 
функції  належним чином, а 
якість життя суттєво знижується.

Один з найсерйозніших не-
гативних наслідків, до яких 
призводить зневоднення – 
це погіршення когнітивних 
функцій організму. Це призво-
дить до того, що людина починає 
гірше сприймати та обробляти 
інформацію, робити висновки 
та запам’ятовувати нові факти.

Візьміть за звичку одне про-
сте правило: покладіть у свою 
сумку пляшку води та пийте її 
невеликими ковтками впродовж 
дня. Не змушуйте себе випивати 
8 склянок води на день, якщо цієї 
кількості для вас забагато, а лише 
стежте за тим, щоб організм 
не страждав від зневоднення.

Завдяки цим простим по-
радам вже дуже швидко ви 
помітите позитивні зміни в 
організмі, тож переконайтеся 
у цьому на власному досвіді!

Вікторія Яшан
ПР-31

Книги для осінніх вечорів
Правники – це усесторонні 

люди, які крім бізнес-літератури і 
низки кодексів, охоче читають ба-
гато художніх книг, адже як сказав 
відомий український письменник 
Іван Франко: «Книги – морська гли-
бина, хто в них пірне аж до дна, той 
хоч і труду мав досить, дивні перли 
виносить». Тому сьогодні пропо-
ную вам вибірку книг, яка ідеально 
підійде для холодних осінніх вечорів:

1) «Світло, якого ми не бачи-
мо», Ентоні Доер. Дія розгортається 
в Німеччині та Франції протягом 
непростих 1930 – 1940 років. У 
двох головних героїв – важка доля: 
сліпа дівчинка-француженка живе 
в Парижі з батьком, який працює 
в одному з головних музеїв країни, 
а осиротілий син німецького шах-
таря потрапляє у військову школу, 
де готують солдатів для Третього 
Рейху. Коли нацистська Німеччина 

окуповує Францію, батькові 
дівчинки доручають забрати з му-
зею найцінніший експонат і разом 
зі сліпою дочкою бігти вглиб країни. 
Долі головних героїв переплітаються 
в нелегких обставинах на тлі 
найтрагічніших днів ХХ століття.

2) «Ейфорія», Лілі Кінг. 1930-
ті роки, британський науковець-
антрополог ось уже декілька років 
проводить наукове дослідження 
племені в глибоких джунглях Папуа 
Нової Гвінеї. Важкі умови життя і 
депресія приводять його на межу са-
могубства, але все змінюється, коли 
він випадково зустрічає двох колег 
– чоловіка і дружину з Австралії, 
які тікають від війни між племена-
ми. Коли подружжя антропологів 
осідає на території сусідніх племен 
і починає досліджувати їх, між на-
уковцями спалахує бурхливий ро-
ман, який переріс у справжній лю-

бовний трикутник. Сюжет книжки 
частково заснований на історії 
життя знаменитого американсь-
кого антрополога Маргарет Мід.

3) «Постояльці», Сара Вотерз. 
Закінчується Перша світова війна. 
Мати і дочка, які живуть в Лондоні, 
як і багато тих, хто постраждав 
від війни, ледве зводять кінці з 
кінцями. Щоб заробити, вони 
вирішують здавати одну зі своїх 
кімнат молодій парі. Між двома 
сім’ями зав’язується дружба, проте 
незабаром постояльці виявляють-
ся зовсім не тими людьми, якими 
їх вважали. Вони втягують мати і 
дочку в хитросплетіння любовних 
інтриг, грошових і душевних про-
блем і, зрештою, гучне й загадкове 
вбивство. Сюжет, який починається 
як приємна історія, переростає у 
справжній клубок інтриг у стилі 
Достоєвського, пишуть рецензенти.
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4) «Передислокація», Філ 

Клей. «Найкраща книжка про 
те, що війна робить із душа-
ми людей», згідно з рецензією 
видання The New York Times. 
«Передислокація», яка вже за-
воювала популярність у США, 
складається з декількох історій 
американських військових. Ча-
стина дій книжки розгортається 
в часи їхньої служби в різних рай-
онах Іраку, якого терзає війна, а 
частина – після повернення до-
дому, де вчорашні солдати на-
магаються адаптуватися до мир-
ного життя і знайти себе в нових 
умовах. Чимало героїв книжки, 
нарешті повернувшись додому, 
із жахом усвідомлюють: жит-
тя в Америці ще нестерпніше, 
ніж війна в Іраку. Після всього, 
що пережили, вони розуміють 
свою рідну країну ще менше, ніж 
розуміли чужий для них Ірак.

5) «Вузька дорога на да-

леку північ», Річард Фланаган. 
Книжка розповідає про один із 
найтрагічніших епізодів Другої 
світової війни, який відбувався 
на східному фронті, коли Японія 
вирішила використовувати 
тисячі полонених європейців і 
австралійців для будівництва 
залізниці серед диких джунглів 
між Таїландом і Бірмою. За час 

спорудження дороги, яка ста-
ла відомою як «Дорога смерті» і 
функціонує досі, від нелюдських 

умов померло близько 100 тисяч 
військовополонених. Одним із 
небагатьох, хто вижив, був бать-
ко автора книжки, прототип го-
ловного героя – австралійського 
військовополоненого, при-
значеного старшим однієї з 
груп солдатів, який, до того ж, 
примудряється закохатися в 
дружину свого дядька. Части-
на дії книжки розгортається 
за часів будівництва дороги, а 
інша частина – у повоєнний час, 
де показано, як склалося жит-
тя полонених, котрі вижили, 
та їхніх японських мучителів.

Як сказав В.О. Сухомлинсь-
кий: «Книга – це могутня зброя. 
Розумна, натхненна книга 
нерідко вирішує долю люди-
ни». Отож, приємного читання!

Сікора Вікторія,
студентка ПР (м1) - 02
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